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NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut t& Gjilanit né trupin gjykues té& pérbérs prei
gjykatésit t& EULEX-it Dariusz Sielicki si kryetar i trupit
gjykues, dhe gjykatésve vendors& Afrim Shalés dhe Rasim Rasimit
si anétaré té& trupit, té& ndihmuar nga procesmbajtési Joseph
Hollerhead dhe Gjergj Zimaj si pérkthyes, né landén penale
kundér:

Besim Tahiri, gjithashtu i njohur si “Qeqgeni, emri i babait
Njazi, i lindur me 18 gusht 1980 né& Vranje, Republika e Serbiss,
Jeton né& fshatin Dobergan, komuna e Gjilanit, momentalisht n&
paraburgim gé& nga 24 shtatori 2011;

Njazi Tahiri, emri i babait Sabri, i lindur me 19 Janar 1960 ns
Suharne, Republika e Serbiss, jeton né& fshatin Dobergan, komuna
e Gjilanit, né& paraburgim d€ nga 29 prilli 2011 deri me 29
korrik 2011.

Té akuzuar sipas Aktakuzés PP Nr 106/11 me veprén penale
Detyrim (té kryer né bashkéveprim) né shkelje té& nenit 267 par.1
dhe 2 né& lidhje me nenin 23 t& Kodit Penal té& Kosovés (KPK) t&
kryer me 29 prill 2011 né& Gjilan,

Pas mbajtjes sé& seancave kryesore publike gjygésore me 26 janar
2012 dhe 6 shkurt 2012, dhe pas votimit dhe késhillimit té
trupit gjykues me 7 shkurt 2012, né& bazé té nenit 391, paragrafi
(1) i Kodit té& Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK) me 7 shkurt
2012, sipas nenit 392 paragrafi (1) i KPPK-sé& shpall publikisht
dhe né prani té paléve si né vijim:

AKTGJIYKIM
Besim Tahiri dhe Njazi Tahiri

JANE FAJTOR




Pér veprén penale Detyrim té& kryer né bashkéveprim né shkelje t&
nenit 267 paragrafi (1) né& lidhje me nenin 23 t& KPK-sé&;

pér shkak se me 29 prill né& Gjilan, s& bashku me géllim té&
pérfitimit pasuror té& paligjshém, ata kan& pérdorur kércénime
serioze kur kané& kérkuar nga veéllezérit Qani dhe Shemsi Xhelili
g€ t’ju paguajné atyre njé& shumé prej 20.000€, né& ats ményré g&
Besim Tahiri n& vend parkimin afér bankés BKT i ka th&né Shemsi
Xhelilit se pé&rndryshe Shemsi Xhelili mund t& harrojé Kosovén,
punén e tij dhe familjen e tij dhe Njazi Tahiri i ka théns Qani
Xhelilit né zyrén e v8llez&rve se pé€ndryshe do té& béhet keg pér
Qani Xhelilin dhe familjen e tij, dhe si rezultat i ké&tij
veprimi Njazi Tahiri mori nga véllezérit Qani dhe Shemsi Xhelili
pérfitim material né shumén prej 2000 Eurove dhe rrjedhimisht i
pandehuri WNijazi Tahiri ishte arrestuar nga Policia e Kosovés.

pér kété arsye, népérmjet kétij aktgjykimi ata jané

DENUAR:

Besim Tahiri me tri wvite burgim pér veprén penale Detyrim té&
kryer né bashkéveprim né shkelje té& nenit 267 paragrafi (1) n&
lidhje me nenin 23 te& KPK-sé;

Njazi Tahiri me dy vite burgim pér veprén penale Detyrim té&
kryer né bashkéveprim né shkelje t& nenit 267 paragrafi (1) né&
lidhje me nenin 23 té& KPK-sé&;

Me kété aktgiykim paraburgimi i Besim Tahirit vazhdohet derisa
Aktgjykimi té& béhet i formés se& preré pasi gé& ende ekziston
rreziku i ikjes sic¢ parashihet me nenin 281, par. 1 nénpar. 2
pika 1i). Koha e kaluar n& paraburgim nga Besim Tahiri nga 24
shtator 2011 e kétej do t& llogaritet né dénimin e shgiptuar
sipas nenit 391 paragrafi (1) nénparagrafi 5 dhe neni 73, par.l
KPK;

Koha e kaluar né paraburgim nga Nijazi Tahiri nga 29 prilli 2011
deri me 29 korrik 2011 do t& llogaritet né& dénimin e shgiptuar
sipas nenit 391 paragrafi (1) nénparagrafi 5 dhe neni 73, par.l
KPK;




€ akuzuarit do té paguainé paushallin nga 30€ secili dhe do t’}
Kompensoiné shpenzimet e procedurés penale sipas nenit 102,
varagrafi 1 i KPPK-sé& ne pérjashtim t& shpenzimeve pér pérkthim,

i

Njé aktvendim i vecants iidhur me shpenzimet do ta& léshohet nga
giykata ku do té& jepen ato informata sipas nenit 100 Paragrafi
{2} 1 KPPK=-s&,

Palét e d&mtuara kané t& drejté té& kérkojns kompensim pér ndonjé
dém material, nése ka, né proceduré civile sipas nenit 112, par.
1 dhe 2 KPPK.

ARSYETIM

Historiati procedural

Aktakuza

Me 20 tetor 2011 Zyra e Prokurorisé Speciale paragiti Aktakuzén
PP.nr.106/11 kundér té& akuzuarve Besim Tahirit dhe Nijazi
Tahirit pér veprén penale t& Detyrimit té& kryer n& bashkéveprim
né shkelje té& nenit 267 par.l dhe 2 n& lidhje me nenin 23 ta
Kodit Penal té& Kosovés ("KPK”) té& kryer me 29 prill 2011 ne
Giilan.

Me 9 néntor 2011 gjygtari pér konfirmim i Gjyvkatés sé& Qarkut te&
Gjilanit konfirmoi aktakuzén e pérmendur mé lart me aktvendimin
KA.nr. 181/11

Gjaté seancés sé& konfirmimit té dy té& akuzuarit u deklaruan té&
pafaishém,

Kompetenca e Gjykatés dhe Pérbérja e Trupit gjykues

Té akuzuarit ishin akuzuar me njé vepédr té& dénueshme me burgim
prej njé deri mé dhjeté vite.

Né pajtim me nenin 23 (1) té& KPPK-s&, Gjykatat e Qarkut kané&
juridiksion té& gjykojné& na veprat penale té shkallés sé& paré té
dénueshme me burgim prej mé sé& paku pesé vite apo ato vepra té
dénueshme me burgim afatgijaté,




Vepra penale, sipas aktakuzés, ishte kryer n& gytetin e Gjilanit
€ cila &shté& n& territorin e Qarkut te& Gjilanit. Prandaij, né

pajtim me nenin 27 (1) té KPPK-s&, kjo gjykaté ka kompetence
territoriale té& gjykoj& lé&ndén.

Palét nuk kané& ngritur asnjsé ¢éshtje lidhur me juridiksionin e
ké€saj givkate, sidogofte ¢é&shtja e kompetencés s& giygtaréve té
EULEX~it pér t#& kryesuar n& kétsa ¢éshtje ishte kontestuar nga
avokati mbrojté&s i Besim Tahirit, 2. Haxhi Millaku.

Duhet té& p&rmendet se né& pajtim me nenin 3.1 té€ Ligjit Nr. 03/L-
053 mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e léndéve, Caktimin e Léndéve
té gjyqtaréve dhe prokuroréve t& EULEX~it né& Kosové (mé tutije
“Lid”), gjykatésit e EULEX-it t& eméruar né procedurat penale
kané juridiksionin dhe kompetencén lidhur me cfaré&do lé&nde té
hetuar apo ndjekur nga Prokurorét Special t& Republikés sé&
Kosovés. Me 18 néntor 2011 Kryetari i Asamblesé s& Gjygtaréve t&
EULEX~-it wvendosi se trupi gjykues né& k&té lénds duhet te&
pérbéhet nga shumica e gjykatésve vendoré dhe caktoi Dariusz
Sielickin si Kryetar t& trupit gjykues. Aktvendimi ishte bazuar
né nenin 3.7 té LiJ. P&r ké&ts arsye, trupi gjvkues ishte
pérbé&ré si duhet si njé& trup gjyvkues i pérzier prej njé
gjykatési t& EULEX-it si kryetari i trupit gjykues dhe dy
gjykatés vendors.

Seanca kryesore

Seanca kryesore gé& ishte publike u mbajt me 26 janar dhe 6
shkurt 2012 né prani t& Prokurorit Special Maarit Loimukoski, t&
akuzuarit Besim Tahirit dhe avokatit t& tij mbrojtés Haxhi
Millakut, té& akuzuarit Njazi Tahiri dhe avokatit té tij mbrojtés
Masar Morina. Me 26 janar té pranishém né seancén kryesore ishin
edhe palét e démtuara Qani Xhelili dhe Shemsi Xhelili dhe
avokati i tyre Halit Azemi. As pal&t e démtuara e as pérfagésuesit
e tyre té autorizuar nuk u shfagén né seancén e radhés pa marrég
parasysh faktin se ata ishin informuar né ményré té rregullt né
fund té& seancés sé& fundit pér datén, kohé&n dhe vendin e

vazhdimit.

Né pajtim me nenin 15 té& KPPK-sg, pérkthyesit ndérkombétars
pérkthyen né seanca dhe t& gjitha dokumentet e givkatés
relevante pér gjykim nga gjuha Angleze né gjuhén shgipe dhe
vice-versa, sipas nevojés.




Pérmbledhje dhe vlerésimi i déshmive té paraqgitura

Trupi gjykues bazoi gjetjet e tij faktike n& déshmita vijuese té
cilat u konstatuan té& jené& ’sisht té& besueshme: deklaratat

€ paléve té& démtuara Qani Xhelilit dhe Shemsi Xhelilit +# dhéna
neé gjykaté me 26 janar 2012, deklaratat e Lulzim Krasnigit dhe
Ali Berishés t& dhé&na né& gjykaté me 6 shkurt 2012 dhe

pérmbajtja e incizimit t& videos s& ofruar nga pala e démtuar
Qani Xhelili e cila iu kishte paraqgitur trupit gjykues dhe
paléve me 6 shkurt. :

Té dy véllezé&rit Xhelili dhang nj& pérshkrim té& detajuar dhe
logjik t& ngjarjeve. Ata cituan fjalé pér fjalé kércénimet g& iu
kishin béré& atyre nga t& dy té& akuzuarit dhe pérshkruajtén se si
kishin reaguar ata né& kércénime. Trupi gjykues iu kushtoi
vémendje t& gjitha ndryshimeve dhe mospérputhijeve né& mes té&
versioneve té& paragitura nga véllezérit Xhelili. Versioni mé i
qarté kishte t& b&3& me shkémbimin e informatave rreth
k€rcénimeve kjo do té& thot& cila prej tyre e kishte inicuar
bisedén telefonike ne mes tyre lidhur me ké&tes ¢é&shtje dhe n&
¢faré kohe. Kishte po ashtu mospérputhje né& mes té& pérshkrimit
té fakteve té& lidhura drejtpérdrejt me dorézimin e zarfit t&
paragitur nga Qani Xhelili dhe t& incizimit me video t& ketid
dorézimi. Pas krahasimit té& pérpikté reciprok t& deklaratave té&
dy véllezérve Xhelili dhe té& gjitha pjesét e déshmive tjera té
cilat ishin vlerésuar si t& besueshme trupi giykues erdhi né
pérfundim se ndryshimet dhe mospérputhjet rezultojné nga koha e
kaluar dhe papérsosshméria natyrale e kujtesés njerézore. N&
fakt kéto ndryshime dhe mospérputhje sigurojné trupin gjvkues se
déshmit& ishin ploté&sisht spontane dhe nuk kan& Gqgené t&
pérgatitura pérpara nga déshmitarét. N& elementet thelbésore t&
gjitha pjesét e déshmive té& pérmendura mé& lart duke pérfshirée
edhe incizimin me video kan& vértetuar dhe pérforcuar plotésisht
njéra tijetrén.

Nuk ka pasur asnjé dyshim lidhur me autencitetin e incizimit me
video. Pjesét n& vijim té& pajisura me vulén kohore té& futura né
incizim ishin rikthyer né ekranet televizive me té cilat salla e
gjykatés é&shté e pajisur: 29 prill 2011: nga 15:36:13 deri
15 3815y nga 16:00:04 deri 1805 il Ty, nga 16:45:21 deri
16:50:01, dhe 30 prill 2011 nga 00:13:17 deri 00:32:27.
Autenciteti i saj ishte pé&rcaktuar nga déshmia e Qani Xhelilit
i cili pérshkroi si ajo ishte marrur dhe ruajtur. Pér mé& shumé
autenciteti nuk ishte kundérshtuar nga asnjéri prej té akuzuarve
apo nga avokatét e tyre mbrojtés. Incizimi tregon njé mashkull,
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té identifikuar nga Qani Xhelili si Njazi Tahiri, i ecili i
afrohet lokaleve afariste t& véllezérve Xhelili me veturé dhe
pastaj duke hyr& né zyrén e tyre. Incizimi gjithashtu shfag nj#
dorézim t& zarfit e cila sipas d&shmisé sé& véilezérve Xhelili
peérmbante haragin. Prapé, as identifikimi e as fakti se zarfi iu
kishte dor#&zuar Njazi Tahirit nuk ishte kontestuar nga
mbrojtija.

Trupi gjykues gjithashtu konstatoi se déshmits e dy zyrtaréve té
policis& s& Kosovés, Ali Berishés dhe Lulzim Krasnigit, jané té&
sigurta dhe té& besueshme. Ata paragitén faktet nz ményré logiike
dhe spontane dhe nuk ka pasur asnjé element né& materialin
déshmues, i c¢ili ishte pranuar gjaté€ seancés gé& kundérshtonte
versionet e tyre. E vetmja mospérputhie né mes t& déshmisg sé&
Lulzim Krasniqit dhe déshmisé sé& véllezérve Xhelili ishte lidhur
me shumén e parave né zarf dordzuar tek Njazi Tahiri. Kijo
mospérputhje duket té& jets njé gabim g& mund té sgarohet me
vegorité e kujtesés njer&zore dhe nuk e -démton vlerésimin
pozitiv té besueshmérisé sé& déshmitarit té miratuar nga ky trup
gjvkues.

Trupi gjykues ka pranuar si déshmi kallézimin penal t& 30
prillit 2011, té pajisur me numrin e léndsés 2011-CA~0749
sidoqofté ai ka shérbyer vetém si bazé pé€r themelimin e faktit
qé€ véllezérit Xhelili raportuan ké&rcénimet né& polici dhe si ata
kané paraqitur ngjarjet né ats& kohé&. Nj& informaté e mbledhur
nga njé person prej personit tjetér lidhur me ndonjé ngjarje,
kusht apo gjé pér té& cilén personi i paré nuk ka pérvojé direkte
kur é&shté dorézuar si déshmi quhet si déshmi thashetheme. KPPK
nuk e ndalon né ményré eksplicite pranueshmériné e déshmisé
thashetheme. Sidoqoft& sipas nenit 158, nése ka té& ngjaré se nijé
person mund té jep informaté pér njé vepér penale, kryeré&sin dhe
rrethanat e réndésishme relevante pér procedurat penale até&heré
ai apo ajo duhet t& ftohet si déshmitar. Pér ké&té& arsye &shtsé e
qarté& se KPPK 1 jep prioritet ekzaminimit té& drejtpérdrejté te&
burimit té informatave sesa pérséritjes gé& vjen nga njé person
tjetér, dhe é&shté e garté se njé pérséritje e tillé nuk mund té
jeté mé bindése sesa déshmia e njé déshmitari burimor. Prandaj
raporti ishte pérdorur jo si bazé pér gjetjen e faktit por mé&
shum& pér té& vértetuar besueshméring e paléve té& démtuara.
Trupi gjyvkues mendon se raporti nuk ka pérmbajtur asnjé element
g€ kundérshton déshminé e tyre.




Pér mé& shum&, né& pajtim me nenin 375 t& KPPK-s& informatat pér
dénimet e méparshme lidhur me té& dy t& akuzuarit ishin paragitur
gjaté seancés kryesore. Nuk ka pasur asnjé arsye pér té
kontestuar saktésingd e tij,

Trupi gjykues ka vler8suar né ményré kritike deklaratén e Nijazi
Tahirit té dh&né né gjykaté me 6 shkurt 2012. I akuzuari pranoi
se kishte shkuar disa her& tek zyra e Qani Xhelilit dhe kishte
marrur njé zarf nga ai dhe pretendoi se ai kishte arritur nijé
marréveshije pér nié kredi vullnetare me té& pa pérdorur asnjé
kércénim, Kur &shté ballafaquar me deklaratat e paléve té&
démtuara dhe sekuencat e videove t& incizuara, kéto pretendime
nuk ishin fare bindése. Kjo é&shté kundér mendimit praktik pér té
besuar se njé ndérmarrés i arsyeshém do té& huazonte né mEnyreé
vullnetare njé shumé& t& tille t& parave debitorit pa asniéd burim
té Dbesuesh&ém dhe t& verifikueshém té& hyrave sic ishte Nijazi
Tahiri. Poashtu nuk ka té& ngjar& se niaé person gé& kérkon hua
do té& sillej né& ag ményré té& bezdisshme si¢ ishte demonstruar
nga 1 akuzuari me fjalé té& tjera duke ardhur shume heré tek
kreditori dhe duke e thirrur até vazhdimisht né telefon. I
akuzuari nuk ka paragitur asnijé& arsye bindése pse pala e démtuar
do té& pajtohej me njé kérkesd t& tillé té paarsyeshme.

I akuzuari Besim Tahiri vendosi g& t& mos deklarohet né& seancén
kryesore.

Rekonstruksioni i fakteve

Faktet n& vijim jané vendosur nga trupi gjykues si rezultat i
vlierésimit té déshmive m& lart:

Véllezérit Qani dhe Shemsi Xhelili udh&heqin njé biznes me
material ndértimor me shumicé né& Gjilan. Né méngjesin e 29
prillit 2011 né mes té& orés 11.00 dhe 13.00 Besim Tahiri iu
afrua Shemsi Xhelilit né vend-parkimin afér lokaleve t& bankés
BKT né& Gjilan. Ai e prezantoi vetveten si, “Komandant Qegeni”
dhe gjithashtu edhe me emrin dhe mbiemrin e tij té ploté kérkoi
gé Shemsi Xhelili t’i paguajé atij 20000 Euro brenda 2 oréve ose
pérndryshe ai mund t& harrojé biznesin e tij, Kosovén dhe
familjen e tij. Shemsi Xhelili nuk ka kthyer pérgjigje dhe ai ka
shkuar né& banké. Besim Tahiri u ul né veturé& dhe e ndogi Shemsi
Xhelilin duke wvozitur ngadaléd derisa ai hyri né& bank&. Pastaj
Besim Tahiri u largua.

Pak minuta pas orés 15.00 Njazi Tahiri erdhi tek lokali afarist
i Qani Xhelilit né& Gjilan dhe kérkoi nga ai 20000 Euro. N& té&
njéjtén pasdite ai erdhi tek Qani Xhelili edhe tri herd me té&
njéjtén kérkesé. Ai gjithashtu e kontaktoi até me telefon disa




herg dhe e pérsériti kérkesén. Ai i tha Qani Xhelilit se nése

déshton té paguaijé do ts& jet& keq pé&r t& dhe familjen e tij.

Né mbrémje véllezérit Xhelili kontaktuan policing. Gjersa ata
flisnin me zyrtarét e policisé né& stacionin policor Njazi Tahiri
vazhdonte té thérriste Qani Xhelilin duke e pé&rkujtuar ats pér
kérkesén. Qani Xhelili, duke vepruar né& bashképunim me policing,

tha atij se ai ishte duke i rregulluar paraté& dhe e caktoi nié
takim rreth orés 24.00 n& Zyrén e tij. T& dy véllezérit erdhén
neé zyré. Njazi Tahiri erdhi atje dhe mori nga Qani Tahiri njé
zarf g& mbante 2.000 Euro. Ai shkoi pa kontrolluar pérmbajtien e
zarfit. S& shpejti pas késaj ai u arrestua nga policia.

Né bazé té& informatave nga regjistri penal:

Me aktgjykimin P.Nr. 199/2003, t& datés 25 gershor 2004, t&
léshuar nga Gjykata e Qarkut t& Gjilanit, Besim Tahiri
ishte shpallur fajtor pér tri piké té& rrémbimit dhe ishte
dénuar me njé& dénim unik prej 7 viteve burgim. Me
aktgjykimin AP 470/2004, t& datés 27 mars 2007, Giykata
Supreme e Kosovés konfirmoi ké&té aktgjykim né lidhje me dy
pikét té& rrémbimit. Pika e treté éshté duke e pritur ri-
giykimin dhe pér kété arsye as ai e as dénimi unik nuk jané
ende té formés sé preré;

Njazi Tahiri konsiderohet si t& mos jeté dénuar pér vepér
penale.

Klasifikimi ligjor i veprimit té akuzuarit

Edhe pse gjetja e trupit gjykues konfirmon faktet te& paragitura
né aktakuzé, klasifikimi ligjor i veprimeve té& akuzuarit t&
aplikuara nga trupi gjvkues ndryshon nga ai 1 paragitur nga
prokuroria pér shkak se nuk €shté déshmuar se i akuzuari ka
marrur apo se ka tentuar té pérfitojé pérfitim té madh material.

Veprimet e kryera nga Njazi Tahiri dhe Besim Tahiri pérbé&jné nijeé
vepér penale té rrémbimit e cila &shté e pércaktuar né nenin 267
paragrafin 1 té& KPK-sé&. Ata té dy kané pérdorur kércénim serioz
neé ményré gé té shtréngojné véllezérit Xhelili té& paguaijné harac
né dém té& pasurisé s& tyre. Kércénimi i bére nga ata duhet té&
konsiderohet serioz jo vetém pér shkak t& reagimit té paléve te&
démtuara por gjithashtu né ményré té pérgjithshme, gé€ do t&
thoté nga perspektiva e cfarédo vézhguesi té& arsyeshém. Autorét
e krimit pérmendin pasojat pa théné se si ajo do té& arrihet.
Besim Tahiri i tha Shemsi Xhelilit se Shemsi Xhelili mund te




harrojé Kosovén, punén e tij dhe familjen e tij dhe Niazi Tahiri

i tha Qani Xhelilit se do t& jet€ keg pér Qani Xhelilin dhe
familjen e tij. Nuk ka asnjé dyshim se kéto pasoja referchen
si rrezik substancial dhe dém paléve té démtuara apo familjeve

té tyre. Ka mundési q& kércénimet t& kryheshin né ményra ts&
ndryshme pasi qg& t& dy autordt e krimit Jjané fizikisht dhe
mentalisht té& afté pér té dhe nuk ka asnjé indikacion se ata
nuk jané& n& gjendje té b&ins ats.

Duhet t& supozohet deri né& nivelin e sigurt se té dy te&
akuzuarit vepruan né bashk&punim. Edhe pse ata kurré nuk vepruan
s€ bashku né t& njé&jtin vend dhe koh& veprimet e tyre ishin
qartazi té& koordinuara n& koh& dhe gjithashtu edhe n&
pérmbajtien e ké&rkesave t& tyre té& paligjshme. Nuk mund t& keté&
asnjé sqgarim tjetdr t& kétij sinkronizimi dhe ngjashmérie t&
veprimeve té& tyre pérpos pér té& konkluduar se ata kang
ekzekutuar njé plan t& pranueshém sé& bashku dhe si pasoié ata
kané kryer krimin i cili é&shts njé thelb i bashké-kryerjes t&
pérshkruar né nenin 23 t& KPK-s&.

As shuma t& cilén t& akuzuarit e morén nga véllezérit Xhelili e
as shuma e cila ishte kérkuar e arriti pragun e “dobisé& s& madhe
materiale” té& shé&nuar me nenin 267 paragrafi 2 i paraqitur nga
prokuroria si klasifikim ligjor i krimit né& doré&. Nuk ka as
interpretim autentik e as jurisprudencé q& drejtpérdrejt e
sqaron kété& element té& krimit. Sidogofté trupi gjvkues aplikoi
interpretimin mutatis mutandi t& dhéné& nga Gjiykata Supreme e
Kosovés né& mendimin e datés 21 tetor 2010 lidhur me shprehien
"dém i madh material” e pérdorur né formulimin e KPK-sé& e cila
ishte definuar si nj8 vlers g€ e tejkalon shumén prej 20000
Eurove.

Prandaj, trupi gjykues erdhi né& pérfundim se vepra penale e
kryer nga té& akuzuarit duhet t& klasifikohet si vepér penale e
Rrémbimit té& kryer né bashké&-veprim né shkelje té& nenit 267
Paragrafi (1) né lidhje me nenin 23 t& KPK-s&.

Pércaktimi i dénimit

Gjaté pércaktimit té& dénimit pe€r secilin té akuzuar gjykata ka
gené e obliguar té& vler&sojé té& gjithé faktorsét lehtésues dhe
réndues, sipas nenit 64 Paragrafi (1) i KPK-s&.

Lidhur me t& dy té& akuzuarit trupi gjykues mori parasysh
faktorét réndues si né vidjim:




Detyrimi né Kosové duket ta jeté njé krim i kryer shpesh né
k&to koh&. Ai seriozisht démton ose bile edhe ndalon
zhvillimin e ndérmarrésiss n& Kosové; prandaj dénimi pér
kété lloj té krimit duhet t’i shérbej& si njé preventivé e
pé€rgjithshme pér té gjithé autorst potencial té krimit,

Té akuzuarit kané vepruar haptas, né ményré flagrante, me
guxim, dhe prandaj kans shfaqur nijé mospérfillje t& madhe
PEr mundésiné e ekspozimit né zbatim t& ligjit g& tregon se
niveli i tyre pér respektimin e ligjit éshte i ulst,

Ata té& dy nuk kang njé& profesion t& pérhershém, i cili do
t"iu shé&rbente si burim i té& hyrave, dhe g& duhet t& shihet
si faktor g& do t’i b&j ata té& prirur t& mos 1 binden
ligjit né& té ardhmen.

Lidhur me Njazi Tahirin trupi gjykues mori parasysh si nj&
faktor réndues kémbéngulésing e tij né kryerjen e veprés
penale e cila &shté manifestuar ns moriné e vizitave té& tij
tek Qani Xhelili dhe thirrjeve telefonike t& bé&ra.

Lidhur me Besim Tahirin trupi gjykues u fokusua gjithashtu
né dénimet e tij té m&hershme té& dy pikéve té rrémbimit te&
cilat tanimé <Jané t& formés s€ preré (aktgjykimi P.Nr.
199/2003, i datés 25 gershor 2004, i léshuar nga Gjykata e
Qarkut té& Gjilanit, aktgjykimi AP 470/2004, i daté&s 27 mars
2007 i Giykatés Supreme té& Kosovés) dhe né k&te aspekt mund
té bé&het njé konkludim 1 garté se dénimi nuk ka rezultuar
né parandalimin e tij nga ri-kryerja e veprave.

Si faktor lehtésues trupi gjykues mori parasysh se:

Veprat penale té& kryera nga té akuzuarit nuk kan& rezultuar
né dém té madh dhe té& pé&rhershém pPé€r palét e démtuara;

Modus operandi i tyre nuk ka gené fare 1 sofistikuar dhe
duhet t& shihet si primitiv dhe né& fakt ka gené i lehté& pér
t’u mbrojtur nga ai.

PE€r mé shumé& né& lidhje me Njazi Tahirin trupi gjykues mori
parasysh se ai é&shté mbajtés i familjes dhe ai gjithashtu
posedon njé fermé&, Pa marré parasysh faktin se ai nuk merr
asnjé té ardhur nga ajo, kjo c¢on né& pérfundim se ka lidhije
shogérore dhe ekonomike té& cilat duhet ta parandaloijné t&
kryejné krim né té ardhmen.




Ishte detyra e gjykatés t& llogaris periudhén kohore gé i
akuzuari ka kaluar né paraburgim né afatin e burgimit e cila
ishte véné pérkatésisht p&r secilin.

Shpenzimet

Pasi q& té& dy Njazi Tahiri dhe Besim Tahiri jané shpallur fajtor
sipas nenit 102, paragrafi 1 i KPPK~s& ata do té& paguajné nijé
shumé& paushallé n& shumén prej 30 EUR secili, dhe do te&
kompensojné shumén e proceduréss penale me p8rjashtim té shumés
se pérkthimit.

Nj& aktvendim i vecanté mbi shumén e shpenzimeve do té& lé&shohet
nga gjykata kur do t& merret informata e tillé sipas nenit 100
Paragrafi (2) i KPPK-s&.




Anétari i trupit gjykues Anétari i trupit gjykues

AT Wy i3
QARSI S 0N

r e 'y Y

% _GON¢

A g «\
\ ',:‘\;.n

Rasim Rasimi

% wif
: . ... . S~ o ‘:“
b @ S

HoaJis ~ & >
EorNisun 270
U S su g

<

/

Procembaijtési

Joseph Hollerhead

MJETI JURIDIK:

Kundér kétij aktgjiyvkimi personat e autorizuar munden té&
paragesin ankes& n& formé& t& shkruar népérmjet Gjiykatés s&
Qarkut té& Gjilanit brenda pesémbédhjeté dita nga data kur &shté
pranuar kopja e ké&tij aktgjykimi.




